

COMUNICATO STAMPA

BANCA POPOLARE DI MANTOVA SPA IL CDA APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2015

Raccolta diretta: Euro 338 milioni (-3,3% rispetto al 31.12.2014)
Raccolta indiretta: Euro 177 milioni (+14,1% rispetto al 31.12.2014)
Crediti verso clientela: Euro 497 milioni (+4,5% rispetto al 31.12.2014)
Risultato della gestione operativa: Euro 3,6 milioni (+81,4% rispetto al 30.06.2014)
Perdita netta: Euro 107 mila (rispetto a un utile di Euro 32 mila al 30.06.2014)

Mantova, 5 agosto 2015 - Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Mantova, nella riunione odierna, ha approvato i risultati relativi al primo semestre 2015.

Con riferimento ai principali aggregati patrimoniali, raffrontati con quelli al 31 marzo 2015 e al 31 dicembre 2014, si evidenzia quanto segue:

- i crediti verso clientela si attestano a Euro 497 milioni, in aumento sia rispetto al 31.03.2015 (+4,2%), sia rispetto al 31.12.2014 (+4,5%);
- la raccolta diretta - costituita dai debiti verso la clientela e dai titoli in circolazione - si attesta a Euro 338 milioni, in calo sia rispetto al 31.03.2015 (-0,5%), sia rispetto al 31.12.2014 (-3,3%);
- la raccolta indiretta, espressa a valori di mercato, risulta pari a Euro 177 milioni, in linea rispetto al 31.03.2015 (+0,6%) e in incremento rispetto al 31.12.2014 (+14,1%) grazie alla dinamica del risparmio gestito (+7,3% rispetto al 31.03.2015 e +30,1% rispetto al 31.12.2014) influenzato, a sua volta, dal risultato positivo del comparto fondi. Nell'ambito del risparmio amministrato si registra un decremento del 3,7% rispetto al 31.03.2015, mentre, rispetto al 31.12.2014 la voce presenta un incremento del 4,7%;
- il patrimonio netto (inclusa la perdita del periodo) si attesta a Euro 35,3 milioni.

Con riferimento ai risultati economici, la Banca chiude il primo semestre 2015 con una perdita netta di Euro 107 mila rispetto a un utile di Euro 32 mila dell'analogo periodo del 2014. Il risultato netto viene penalizzato dal sensibile aumento delle rettifiche nette di valore su crediti, più che raddoppiate rispetto al primo semestre 2014 (Euro 3,8 milioni a giugno 2015 rispetto a Euro 1,8 milioni di giugno 2014).

L'attività caratteristica della Banca evidenzia dei buoni risultati, con una forte crescita dei proventi operativi (+ Euro 1,7 milioni; +25%) a fronte di un leggero incremento degli oneri operativi (+ Euro 0,1 milioni; +2,3%).

In particolare, i proventi operativi si attestano a Euro 8,8 milioni, con un incremento del 25% rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, grazie al buon andamento del margine da interesse (+39,2%) e all'aumento del margine non da interesse (+3,2%).

Nel corso del primo semestre 2015, l'aggregato degli oneri operativi - composto dalle spese amministrative e dalle rettifiche di valore nette sulle attività materiali e immateriali - si attesta a Euro 5,1 milioni, in aumento rispetto a giugno 2014 (+2,3%); il rapporto tra oneri operativi e proventi operativi (*cost income*) si attesta al 58,4%.

Da quanto sopra riportato, discende che il risultato della gestione operativa risulta pari a Euro 3,6 milioni (+81,4% rispetto al 30.06.2014).

Dopo aver rilevato rettifiche su crediti per Euro 3,8 milioni, il risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte risulta negativo per Euro 147 mila, rispetto a un risultato positivo di Euro 192 mila dello stesso periodo dell'anno precedente.

Il primo semestre 2015 si chiude con un risultato netto negativo di Euro 107 mila, che si confronta con un risultato positivo di Euro 32 mila di giugno 2014.

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2015, si allegano gli schemi riclassificati dello stato patrimoniale e del conto economico della Banca, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato.

Per informazioni:

Banca Popolare di Mantova

Direzione Generale

+39 0376.402311

Banca Popolare di Milano

Comunicazione

Matteo Cidda
+39 02.77.00.7438
matteo.cidda@bpm.it

Investor Relations & Research

Roberto Peronaglio
+39 02.77.00.2057
investor.relations@bpm.it

Ufficio Stampa

Monica Provini
+39 02.77.00.3515
monica.provini@bpm.it

Banca Popolare di Mantova – Stato patrimoniale riclassificato

(euro/000)

Attività	30.06.15	31.03.15	31.12.14	30.06.14	Variazioni	A-B	Variazioni	A-C
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	5.066	4.447	6.557	5.668	619	13,9	-1.491	-33,5
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.806	11.861	11.782	11.859	-55	-0,5	24	0,2
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	209	223	227	354	-14	-6,3	-18	-8,1
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	0	0	0	0	0,0	0	0,0
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	11.597	11.638	11.555	11.505	-41	-0,4	42	0,4
Crediti verso banche	10.992	7.664	25.364	22.229	3.328	43,4	-14.372	-187,5
Crediti verso clientela	496.911	477.008	475.501	467.566	19.903	4,2	21.410	4,5
Immobilizzazioni	8.021	8.113	8.139	8.262	-92	-1,1	-118	-1,5
Altre attività	13.858	12.601	15.006	13.518	1.257	10,0	-1.148	-9,1
Totale attività	546.654	521.694	542.349	529.102	24.960	4,8	4.305	0,8

Passività e patrimonio netto	30.06.15	31.03.15	31.12.14	30.06.14	Variazioni	A-B	Variazioni	A-C
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	152.846	130.502	125.406	131.010	22.344	17,1	27.440	21,0
Debiti verso clientela	318.664	316.916	326.745	297.226	1.748	0,6	-8.081	-2,5
Titoli in circolazione	18.960	22.566	22.541	27.035	-3.606	-16,0	-3.581	-15,9
Passività finanziarie e derivati di copertura:	221	231	228	5.530	-10	-4,3	-7	-3,0
- Passività finanziarie di negoziazione	221	231	228	261	-10	-4,3	-7	-3,0
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	0	0	5.269	0	0,0	0	0,0
Altre passività	19.653	14.682	30.979	31.847	4.971	33,9	-11.326	-77,1
Fondi a destinazione specifica	1.052	1.075	1.095	1.294	-23	-2,1	-43	-4,0
Capitale e riserve	35.365	35.392	35.126	35.128	-27	-0,1	239	0,7
Utile (Perdita) del periodo (+ / -)	-107	330	229	32	-437	n.a.	-336	n.a.
Totale passività e patrimonio netto	546.654	521.694	542.349	529.102	24.960	4,8	4.305	0,8

Banca Popolare di Mantova – Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2015			Esercizio 2014		
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	5.066	4.447	6.557	6.381	5.668	5.936
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.806	11.861	11.782	11.818	11.859	2.003
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	209	223	227	242	354	387
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	11.597	11.638	11.555	11.576	11.505	1.616
Crediti verso banche	10.992	7.664	25.364	23.980	22.229	4.805
Crediti verso clientela	496.911	477.008	475.501	470.053	467.566	464.243
Immobilizzazioni	8.021	8.113	8.139	8.132	8.262	8.358
Altre attività	13.858	12.601	15.006	12.742	13.518	12.326
Totale attività	546.654	521.694	542.349	533.106	529.102	497.671

Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2015			Esercizio 2014		
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	152.846	130.502	125.406	117.309	131.010	116.105
Debiti verso clientela	318.664	316.916	326.745	330.059	297.226	294.818
Titoli in circolazione	18.960	22.566	22.541	27.121	27.035	29.566
Passività finanziarie e derivati di copertura:	221	231	228	242	5.530	5.548
- Passività finanziarie di negoziazione	221	231	228	242	261	292
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	0	0	0	5.269	5.256
Altre passività	19.653	14.682	30.979	21.632	31.847	15.791
Fondi a destinazione specifica	1.052	1.075	1.095	1.189	1.294	1.283
Capitale e riserve	35.365	35.392	35.126	35.156	35.128	35.112
Utile (Perdita) del periodo (+ / -)	-107	330	229	398	32	-552
Totale passività e patrimonio netto	546.654	521.694	542.349	533.106	529.102	497.671

Banca Popolare di Mantova – Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Primo semestre 2015	Primo semestre 2014	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	5.899	4.238	1.661	39,2
Margine non da interesse:	2.860	2.772	88	3,2
- Commissioni nette	2.446	2.381	65	2,7
- Altri proventi:	414	391	23	5,9
- <i>Dividendi da partecipazioni</i>	0	0	0	n.a.
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	0	14	(14)	n.a.
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	414	377	37	9,8
Proventi operativi	8.759	7.010	1.749	25,0
Spese amministrative:	(4.682)	(4.593)	(89)	(1,9)
<i>a) spese per il personale</i>	(2.793)	(2.540)	(253)	(10,0)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(1.889)	(2.053)	164	8,0
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(437)	(410)	(27)	(6,6)
Oneri operativi	(5.119)	(5.003)	(116)	(2,3)
Risultato della gestione operativa	3.640	2.007	1.633	81,4
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(3.755)	(1.773)	(1.982)	(111,8)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(32)	(42)	10	23,8
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	0	0	0	n.a.
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(147)	192	(339)	n.a.
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	40	(160)	200	n.a.
Risultato netto	(107)	32	(139)	n.a.
Utile netto per azione (Euro)	(0,093)	0,028		
Utile netto diluito per azione (Euro)	(0,093)	0,028		

Banca Popolare di Mantova – Evoluzione trimestrale del conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2015			Esercizio 2014		
	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	3.102	2.797	2.518	2.410	2.205	2.033
Margine non da interesse:	1.450	1.410	1.451	1.335	1.377	1.395
- Commissioni nette	1.244	1.202	1.252	1.145	1.233	1.148
- Altri proventi:	206	208	199	190	144	247
- <i>Dividendi da partecipazioni</i>	0	0	0	0	0	0
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	(2)	2	2	41	(45)	59
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	208	206	197	149	189	188
Proventi operativi	4.552	4.207	3.969	3.745	3.582	3.428
Spese amministrative:	(2.503)	(2.179)	(2.670)	(2.100)	(2.413)	(2.180)
<i>a) spese per il personale</i>	(1.513)	(1.280)	(1.418)	(1.193)	(1.298)	(1.242)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(990)	(899)	(1.252)	(907)	(1.115)	(938)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(217)	(220)	(203)	(201)	(205)	(205)
Oneri operativi	(2.720)	(2.399)	(2.873)	(2.301)	(2.618)	(2.385)
Risultato della gestione operativa	1.832	1.808	1.096	1.444	964	1.043
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(2.589)	(1.166)	(1.365)	(638)	(70)	(1.703)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	0	(32)	0	0	0	(42)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	0	0	0	0	0	0
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	(757)	610	(269)	806	894	(702)
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	320	(280)	100	(440)	(310)	150
Risultato netto	(437)	330	(169)	366	584	(552)